
DETERMINAZIONE
n. 176 del 12/05/2023

Oggetto: OGGETTO: BANDO PUBBLICO CON INDIVIDUAZIONE DEI CRITERI PER LA 
CONCESSIONE DI CONTRIBUTI AI PRIVATI CHE HANNO SUBITO DANNI A CAUSA DEGLI 
EVENTI TEMPORALESCHI AVVENUTI IL 17 E IL 19 AGOSTO 2022. 
DETERMINAZIONE DELLE DOMANDE AMMESSE A CONTRIBUTO.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Visto il bando pubblico per l’individuazione dei criteri per la concessione di contributi ai privati che 
hanno subito danni a causa degli eventi temporaleschi avvenuti il 17 e 19 agosto 2022, approvato 
con deliberazione della Giunta Comunale nr.  108 del 20.12.2022, con il quale è stato previsto il 
finanziamento,  sino a complessivi  € 50.000,00, dei costi sostenuti da soggetti privati per i danni 
subiti alle abitazioni a causa del maltempo verifitatosi a Vigarano Mainarda dal 17 al 19 agosto 
2022;

Verificato che entro il  termine stabilito  del  31.01.2023 sono pervenute le seguenti  nr. 3 
istanze:
1) prot. 20745 del 30,.12.2022
2) prot. 958 del 18.1.2023
3) prot. 1456 del 26.1.2023

Considerato  che  con  nota  prot.  2480  del  10.2.2023  è  stato  richiesta  all’ufficio  tecnico 
comunale la sussistenza dei requisiti di ammissibilità delle domande presentate

Vista la nota di riscontro prot. 2712 del 15.2.23 con la quale l’Ufficio tecnico Comunale ha 
ritenuto ammissibili le domande nr. 1) e nr. 2), e ritenuto non sussistere in nesso di casualità con 
gli  eventi  atmosferici  occorsi  dal  17 al  19  agosto  2022 per  i  danni  richiesta  dal  titolare  della 
domanda nr. 3);

Vista la nota ns. prot. 2973 del 21.2.2023 di comunicazione al richiedente nr. 3) dei motivi di 
non accoglimento della domanda, con fissazione del termine di 10 giorni per la presentazione di 
osservazioni in merito.

Considerato che entro il termine prescritto di 10 giorni non sono pervenute osservazioni da 
parte del richiedente nr. 3). 

Vista la richiesta  ns. prot. 4332 del 16.3.2023 di  presentazione di dettagliato preventivo 
degli  interventi  oggetto della  domanda di  contributo trasmessa al  richiedente nr. 1)   e viste le 
integrazioni presentata in riscontro, agli atti con il prot. 6544 del 28.4.2023

Visti:

Determ. n. 176 del 12/05/2023 pag. 1/2



il TU delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato - con D. Lgs. n.267/2000;
- il D.Lgs n. 165/2001;
- il D.Lgs n. 118/2011;
- il vigente statuto comunale;
- il regolamento comunale dei controlli interni;
- il decreto del Sindaco del Comune di Vigarano Mainarda n.13 del 31/12/2021 con il quale è stato 
conferito l’incarico per la posizione organizzativa alla D.ssa Siciliano Carmela, relativo al Settore 
Commercio Attività Produttive – Polizia Locale;

Dato atto che ai sensi del vigente Piano triennale per l’Anticorruzione per gli anni 2022  –  2024 
approvato con delibera della Giunta Comunale n. 34 del  28/04/2022, il Capo Settore  firmatario del 
presente atto - nella procedura di cui trattasi, non si trova in condizioni di conflitto di interessi,  
anche potenziale;

Ravvisata la  rispondenza  del  presente  atto  ai  principi  di  regolarità  e  correttezza  dell’azione 
amministrativa ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del decreto legislativo 18 Agosto 2000, n. 
267;

Richiamata  la  Deliberazione n.   33    del   26.04.23    con la  quale  la  Giunta  Comunale ha 

assegnato ai responsabili della gestione, con funzione responsabilità di cui all’art. 107 del D.Lgs n. 

267/2000, i capitoli del Bilancio      ;

Viste le vigenti disposizioni in materia;

Ritenuto di provvedere alla determinazione delle domande ammesse a contributo

DETERMINA

1) Per le finalità di cui al bando per la concessione di contributi per i danni subiti alle abitazioni per  
gli  eventi  temporaleschi  del  17  e  19  agosto  2022  a  Vigarano  Mainarda,  approvato  con 
deliberazione della Giunta Comunale nr. 108 del 20.12.2022, di ammettere le domande di seguito 
indicate:

A. domanda nr. 1) per un importo complessivo di €   20.890,00 oltre iva
B. domanda nr. 2) per un importo complessivo di €   22.984,46

2) di non ammettere a contributo la domanda nr. 3) non sussistendo il nesso di causalità tra i danni 
rilevati e gli eventi temporaleschi del 17 e 19 agosto 2022, così come da documentazione agli atti;

3) di dare atto che gli  adempimenti  inerenti l’iter procedurale relativi al bando di cui in premessa, 
sono in carico  al  settore Polizia Locale – Attività Produttive - servizio di Protezione Civile del 
Comune di Vigarano Mainarda;

4) di dare atto che le risorse finanziarie complessive da destinate al finanziamento del  bando, 
oggetto di cui all’oggetto,   determinate in € 50.000,00, risultano stanziate con impegno  nr. 498 al 
Cap. 497 “Contributi  a privati  per calamità naturali”  Missione titolo 11021 Cod .  1040205999 - 
finanziato da accertamento Cap. 151  Trasferimento Regionale Eventi Atmosferici Straordinari , 
Cod. 2010102001 titolo 201012 - bilancio di previsione 2023/2025 gestione residui anno 2022;

sottoscritta dal Responsabile di Settore
(SICILIANO CARMELA )

con firma digitale

Determ. n. 176 del 12/05/2023 pag. 2/2


